
Pagina 1
ù

Piazza XXV Aprile 1, 29010, Alseno (PC) – Tel: 0523945511 – Fax: 0523949445

COMUNE DI ALSENO
Provincia di Piacenza 

DECRETO DEL SINDACO N. 14 DEL 13/05/2023 

OGGETTO:  MODIFICA TEMPORANEA GIORNI DI APERTURA AL PUBBLICO 
DELLO SPORTELLO DEL SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE

VISTI i seguenti giorni e orari di apertura al pubblico stabiliti con propri precedenti decreti:

Anagrafe, Stato civile, Servizi cimiteriali
Lunedì 8.30-13.00
Martedì 8.30-13.00 15.00-17.00
Mercoledì 8.30-13.00
Giovedì 8.30-13.00
Venerdì 8.30-13.00
Sabato 8.30-13.00

Protocollo
Lunedì 8.30-13.00
Martedì 8.30-13.00 15.00-17.00
Mercoledì 8.30-13.00
Giovedì 8.30-13.00 15.00-17.00
Venerdì 8.30-13.00
Sabato 8.30-13.00

Tributi, Urbanistica e Ambiente, Lavori Pubblici, Commercio, Socio-Educativo
Lunedì 8.30-12.30
Martedì 15.00-17.00
Mercoledì 10.30-12.30
Giovedì 10.30-12.30 15.00-17.00
Venerdì 8.30-12.30
Sabato 10.30-12.30

DATO ATTO che dal mese di maggio 2022 sul Servizio Urbanistica e Ambiente, causa dimissioni 
volontarie di una dipendente, sono assegnati un dipendente a 36 ore settimanali ed una dipendente 
in convenzione a 9 ore settimanali, con notevoli difficoltà a conciliare il conseguente maggior 
carico di lavoro (front office e back office) con gli attuali giorni di apertura al pubblico del servizio 
medesimo, distribuito su n. 6 giorni settimanali;

RITENUTO di chiudere temporaneamente l’accesso nella giornata di sabato mattina;

VISTI:
 l’art.50, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 167 “Teso Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e riorganizzare, gli orari degli 



2

esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i 
responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei 
servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

 l’art.2 comma 1, del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” che dispone, tra i criteri generali, alla lettera 
e), l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e 
con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell'Unione europea;

 gli artt. 4 e 15 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l’art. 4 del regolamento organico del personale;
 lo Statuto comunale;

DECRETA

1. DI DISPORRE, temporaneamente, la modifica dei giorni di apertura al pubblico dello sportello 
del Servizio Urbanistica e Ambiente (chiusura sabato mattina), a decorrere dal 13/15/2023 e 
fino a successivo provvedimento, come segue:
Lunedì 8.30-12.30
Martedì 15.00-17.00
Mercoledì 10.30-12.30
Giovedì 10.30-12.30 15.00-17.00
Venerdì 8.30-12.30
Sabato chiuso

2. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio on line del Comune di 
Alseno e sul sito comunale;

3. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla Responsabile del Servizio Urbanistica e Ambiente, 
nonché, per dovuta conoscenza, agli altri Responsabili del Servizi dell’Ente.

 

Alseno, 13/05/2023 
IL SINDACO 

ZUCCHI DAVIDE / InfoCamere S.C.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


